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Ibitina, 11 de julho de 2025.

SENHOR PRESIDENTE: Prazo Venc. em

.‘...gde /.zde......,.
Recebido por //’

Tenho a hoéaéé’s’ﬁmeter a consideracdo de Vossa Exceléncia, Este
Projeto de Lei Complementar, o qual “Disp6e sobre a criagdo de empregos publicos de
provimento efetivo de Escriturdrio Il, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de
Educacgdo e Psicopedagogo, para a Rede Municipal de Ensino na area da Educagdo.”

De acordo com a Lei de Diretrizes e Bases (LDB), a Rede de Ensino
Municipal é responsdvel pelo desenvolvimento integral das criangas, portanto, promotora do
desenvolvimento do individuo em todos os aspectos, de forma integral e integrada, constituindo
assim o alicerce necessario para o pleno desenvolvimento do educando nesta etapa da vida.

Deve-se considerar que € necessdrio criar os cargos de Escriturario Il, para
corresponder as demandas existentes nas unidades escolares, sobretudo, para que ocorra a
prestacao de um servico de forma eficaz para os educandos.

Destaca-se também a obrigagdo em oferecer servigos primordiais
para a inclusdo dos alunos com deficiéncia, para que assim o educando possa ser assistido pelos
profissionais dentro da 4rea da Educacdo.

Informa-se que houve a abertura de uma unidade de creche, assim
torna-se importante o atendimento das referidas criangas, por isto, justifica-se a criagcao dos
cargos de monitor de Educagao.

Por fim, para ocorrer a efetiva inclusdo social dos alunos, formar uma
equipe multidisciplinar capacitada para atender estas demandas, se torna imprescindivel a criagdo
dos cargos de psicopedagogo.

O carater de urgéncia se insere no fato de que é premente a
necessidade de equacionar esta questdo no sentido de haver um servigo publico que deve ser
oferecido de forma eficaz, e para tanto a Secretaria de Educagdo necessita de modo urgente a
aprovacgao da norma juridica, por isto, solicita-se que a presente proposi¢do seja deliberada ao
prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibituna.
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Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia, na oportunidade,
meus protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

MARFO PiR‘éS D OLIVEIRA FILHO
Pr feito Municipal

Ao llustre Senhor.
PAULO CESAR DIAS DE MORAES
DD. Presidente da Cdmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.
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DE 11 DE JULHO DE 2025 U{Zﬁ
ECRET
“Disp0Oe sobre a criagdo de empregos publicos de provimento-€fetivo

de Escriturario Il, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de
Educagdo e Psicopedagogo, para Rede Municipal de Ensino na drea da
Educacao.”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibituna, usando das atribuicées que lhe sdo conferidas por
Lei,

FAZ SABER qgue a Cadmara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1°2 — Ficam criados os empregos publicos de provimento efetivo
de Escriturdrio ll, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de Educagao e Psicopedagogo,
por intermédio de concurso publico, sob a Consolidagdo das Leis do Trabalho — CLT, para constar
junto a estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educagdo, nos termos constantes do
Anexo Unico que faz parte desta norma.

Art.22 — As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta do
orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art.32 — Esta norma segue os parametros da Lei Complementar
Federal n°® 95/1998, e entrara em vigor na data de sua publicagdo, e revogam-se as disposicdes em

contrario.
PREFEITYRA MUNl{PAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS
11 DIAD DO MES DE JULHO DE 2025. ‘ f X
\ !
|~ |
MARIO Pm'];'ﬁ)f /EIRA FILHO

Preﬁeito Municipal
ﬁ
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ANEXO UNICO - DO PROJETO COMPLEMENTAR N°.012 /2025

Qtd | Cargo/Funcdo | Secretaria Tipo de Requisitos Hora/Sem Ref
Provimento
10 | Escriturario ll Educacao Efetivo Ensino Médio Completo. | 40h/sem A42

Curso Superior Completo
em Pedagogia e; Curso
Completo de Graduagao
ou Pés Graduagdo em

Intérprete de Letras/Libras ou Curso
03 Lingua Completo de Proficiéncia
Brasileira de Educacao Efetivo em Libras reconhecido 40h/sem | EM1A
Sinais pelo MEC ou Curso

Completo em Libras de
no minimo 120h ou
Especializacdao em
Deficiéncia Auditiva/
Audio-comunicagdo com
carga horaria em Libras.

20 Monitor de Educacgao Efetivo Ensino Médio Completo. | 40h/sem A37
Educacao

Ensino Superior
Completo com
Licenciatura Plena em
qualquer area da
02 |Psicopedagogo| Educagao Efetivo educacao; e Pos- 30h/sem A71
graduacdo Completa em
Psicopedagogia
Institucional.
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DEMONSTRATIVO DE IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
(de que trata o art. 16 da LC n° 101/00 — LRF)

1-) IMPACTO- Criagdo de Cargos na Educagéo:

QUANTIDADE | PROFISSIONAL Saldrio Mensal Total mensal Anual
10 Escriturario Il 1.857,60 18.576,00| 222.912,00
03 Intérprete Lingua Bras. Sinais 2.935,90 8.807,70| 105.692,40
20 Monitor de Educagdo 1.672,88 33.457,60| 401.491,20
02 Psicopedagogo 4.036,23 8.072,46 96.869,52
35 TOTAL MENSAL 68.913,76| 826.965,12
TOTAL DO IMPACTO ANUAL 826.965,12
2-) Encargos por Categoria Econémica:
DESPESA CONSOLIDADA VA LORES
Despesa consolidada Mensal 2025 2026 2027
3.3.90.11 - Venctos. e Vantagens Fixas 68.913,76 482.396,32 826.965,12 826.965,12
13 % Salario (8,33 %) 5.740,52 40.183,61 68.913,76 68.913,76
Abono de Férias (2,78 %) 1.915,80 13.410,62 22.989,60 22.989,60
3.3.90.13 — Obrigacoes Patronais
PREVIDENCIA 12% 9.188,41 64.318,87 110.260,92 110.260,92
FGTS-8% 6.125,61 42.879,24 73.570,32 73.570,32
TOTAL 91.884,10 643.188,66 1.102.699,72 1.102.699,72
* Célculos para implantagao
a partir de 01.06.2025
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3.-) IMPACTO NO iNDICE DE GASTOS COM PESSOAL:

3.1. - GASTOS COM PESSOAL - ABRIL 2025

Base — 30/04/2025 indice %
RCL - Rec. Corrente Liquida 363.575.376,93
Gastos com Pessoal e Encargos 150.780.137,43 41,47%
3.2- Inclusdo do impacto
Base — 30 de Junho de 2025

indice %
RCL - Rec. Corrente Liquida 363.575.376,93
Exercicio 2025
Gastos com Pessoal e Encargos 150.780.137,43 41,47%
(+) IMPACTO (07 meses) 643.188,66 0,18%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 151.423.326,09 41,65%
Exercicios 2026 e 2027
Gastos com Pessoal e Encargos 150.780.137,43 41,47%
(+) IMPACTO (12 meses) 1.102.699,72 0,30%
GASTOS COM PESSOAL PREVISTO 151.882.837,15 41,77%

2 - DECLARAGAO

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
ESTADO DE SAO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECLARA, para fins de cumprimento do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n®
101/00, que o aumento das despesas que se pretende fazer com esta, esta adequado com o
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentaria e Orgamento Anual, possuindo ainda firme
disponibilidade financeira para o cumprimento das novas despesas criadas.

Por ser expressao da yerdade, firrﬁ'la a presente declaragdo
Prefeitura da Estanat Tun#tlca cﬁe Ibitina, 29 de maio de 2025.

MARIO PIRJFA'@HRQ FILHO

Prefeito Municipal



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP.
Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Certifico que o Projeto de Lei Complementar n2. 123 de 2025 de autoria
do Chefe do Executivo Municipal, foi protocolado na Secretaria
Administrativa da Camara no dia 06 de agosto de 2025, e conforme
despacho do Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria
do dia 12 de agosto de 2025, e disponibilizado no site da Camara.
Certifico mais, o Projeto de Lei Complementar n®. 123 de 2025 encontra-
se a disposicao das comissdes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 12 de agosto de 2025.

Katia Mayumi Deyama
Diretora do Processo Legislativo
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c mgr;\ :{. UNICIPAL DA ESTANCIA
URISTICA
REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL eM 0.4 DE

Considerando que o Chefe do Executivo proi%scscﬁgtm par

apreciagao desta Casa de Leis no dia 06 de agosto de 2025 o Projeto de

Lei n® 123/2025 que “Dispbe sobre a criacdo de empregos publicos de Q"\
provimento efetivo de Escriturario I, Intérprete de Lingua Brasileira de B}r
Sinais, Monitor de Educacgao e Psicopedagogo, para Rede Municipal de \
Ensino na area da Educagéao.”; 0\

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 05 de setembro de 2025 o Projeto
de Lei n° 140/2025 que “Dispde sobre a ampliagdo da carga horaria do
cargo de Professor de Educacao Infantil. Altera dispositivos da Lei
Complementar n° 084/2010, com redacdo alterada pelas Leis
Complementares n® 180/2019 e 226/2024."

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 03 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n° 148/2025 que “Dispbe sobre o Programa de Recuperacado de
Créditos Tributarios e Nao Tributarios inscritos ou ndo em Divida Ativa, no
ambito administrativo ou judicial.”

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 03 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n® 149/2025 que “Dispbe sobre a criacao de 02 (duas) vagas para o
cargo de Assistente Social e, 02 (duas) vagas de Psicologo, para a Rede
Municipal de Ensino na area da Educacao.”

Considerando a necessidade de criagdao dos cargos de
Escriturario Il para atender as demandas nas unidades escolares, bem
como de Intérprete de Libras, capacitado a assistir os alunos com
deficiéncia, e ainda de Monitor de Educacao para atender a nova unidade
de creche aberta, e finalmente de Psicopedagogo, para, em conjunto,
comporem uma equipe multidisciplinar capacitada para atender a todas
estas demandas;

Considerando a necessidade de aprimoramento da qualidade do
ensino na Educacao Infantil através da ampliacdo de carga horaria dos
docentes a fim de que disponham de mais tempo para o planejamento
pedagogico, elaboracdo de materiais didaticos, acompanhamento dos
alunos e participagao em atividades de formagao continuada;

Considerando a intencdo de conceder novas oportunidades aos
contribuintes para quitar os respectivos debitos perante a Fazenda
Municipal, e a necessidade de propiciar mecanismos de incremento de
receitas em momento de queda de arrecadacédo, e a necessaria

—~3



autorizagao legislativa para disciplinar o Programa de Recuperagao de N
Crédito Fiscal - PRCF: %) Y\<
Considerando a necessidade da prestacao de servicos de (\
psicologia e de assisténcia social na rede publica de ensino, com o objetivo

de atender as demandas emocionais, sociais e pedagogicas dos
estudantes, contribuindo para o desenvolvimento integral do aluno e a
melhoria da qualidade de ensino, e o quadro atual de Psicélogos e
Assistentes Sociais da Secretaria de Educacao insuficiente:

Considerando a relevancia das proposicades acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
ne. 123, 140, 148 e 149 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discusséo e votacao unica na Ordem do Dia da
presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM,‘Q'I DE
OUTUBRO DE 2025. 2
o
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0123/2025

AUTORIA: MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO

RELATORIA: VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO; COMISSAO DE FINANGAS E
ORGCAMENTO; e COMISSAO EDUCAGAO, ESPORTES E CULTURA.

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
vimos, respeitosamente, apresentar PARECER referente ao projeto de Lei n°
0123/2025.

EMENTA: Na Sessao Ordinaria do dia 06 de agosto de 2025, o Chefe do Poder
Executivo apresentou o Projeto de Lei n° 0123/2025 que "Dispbe sobre a criagédo
de empregos publicos de provimento efetivo de Escriturario |, Intérprete de Lingua
Brasileira de Sinais, Monitor de Educacado e Psicopedagogo, para Rede Municipal

de Ensino na area da Educacao”.

| - RELATORIO

O projeto de lei complementar propbe a criagao de novos cargos
efetivos na Secretaria Municipal de Educagao, sendo: 10 cargos de Escriturario Il
3 cargos de Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, 20 cargos de Monitor de

Educacao e 2 cargos de Psicopedagogo.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo aponta a necessidade

TURISTICA DE IBIUNA 7\? ;

-

de adequar o quadro de pessoal da rede municipal de ensino as demandas atuais, g
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especialmente no que se refere a prestagcdo de servicos mais eficientes aos
alunos, incluindo aqueles com deficiéncia.

Il - DA ANALISE JURIDICA
Da Competéncia Municipal

De acordo com o artigo 30, inciso |, da Constituicdo Federal de 1988,
compete aos Municipios legislar sobre assuntos de interesse local. O presente
projeto trata de matéria relacionada a estrutura e organizacao do sistema municipal
de ensino, portanto, de interesse local, nao havendo conflitos com a legislagao
federal ou estadual.

Da Legalidade

Diante da analise realizada com base nas informagodes disponiveis, nao
é possivel afirmar categoricamente a inexisténcia de dbices legais ao Projeto de
Lei Complementar n® 123/2025. Sendo assim, esta Comissdo entende ser
necessaria uma andlise juridica mais aprofundada, com acesso aos dispositivos

completos do projeto, a fim de emitir um parecer conclusivo sobre a sua legalidade.

Il - ASPECTOS ORGAMENTARIOS E FINANCEIROS
A partir da analise do demonstrativo de impacto orgamentario e

financeiro apresentado, observa-se que:

1. O impacto anual (exercicio de 2025) estimado com a criagao dos novos cargos €
de R$ 826.965,12 (calculo baseado na data em que o projeto foi apresentado).
2. Nos exercicios de 2026 e 2027, o impacto anual projetado é de R$

1.102.699,72. %
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3. Com a inclusé@o desses novos gastos, o indice de despesas com pessoal atingira
aproximadamente 41,65% em 2025 e 41,77% em 2026 e 2027, em relagao a
Receita Corrente Liquida.

Considerando esses dados, concluo que o projeto de lei complementar
apresenta a devida estimativa de impacto orgamentario e financeiro, atendendo

aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal.

IV - ASPECTOS FORMAIS E DE REDAGAO
Quanto aos aspectos formais e de redagao, observa-se que o projeto de

lei complementar apresenta:

1. Estrutura adequada, com a devida Exposi¢ao de Motivos e Anexo detalhando os
novos cargos.

2. Linguagem clara, objetiva e impessoal, conforme o padrao esperado para atos
normativos.

3. Citacao correta dos dispositivos legais pertinentes (Constituicdo Federal, LDB).
4. Fundamentacgéao juridica e orgamentaria consistente, ainda que inconclusiva em
alguns aspectos.

5. Atendimento aos requisitos formais previstos na Lei Complementar Federal n°
95/1998.

Portanto, do ponto de vista formal e de redagao, o projeto de lei
complementar atende as exigéncias legais e aos padroes técnicos esperados para

esse tipo de documento.

\

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA ‘
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V - CONCLUSAO

Diante do exposto, esta Comissdo de Justica e Redagao, a Comissao
de Finangas e Orgamento e a Comissdo de Educagdo, Cultura e Esporte
manifestam-se FAVORAVELMENTE a tramitagéo do Projeto de Lei Complementar
n°® 12/2025.

A analise juridica nao identificou oObices legais que impecam a
apreciacao da proposta, que se insere na competéncia legislativa do Municipio.
Alem disso, a estimativa de impacto or¢amentario e financeiro apresentada

demonstra a adequacgao do projeto as normas de responsabilidade fiscal.

Portanto, as Comissées entendem que o Projeto de Lei Complementar

n°® 123/2025 deve prosseguir em sua tramitagao regular na Camara Municipal.

E o parecer,

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, 07 DE OUTUBRO DE
2025.

VEREADOR LUC
Presidente da COFTII'\F'S o de Justica e Redagéo

VEREADOR RODRIGO DE LIMA
Vice-Presidente da Comissao de Justica e Redagéo

0
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VEREMOR CARLéS EDUARDO GOMES

Membro da Comissao de Justica e Redagao

LOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

Presidente da Comissao g€ Finangas e Orgamento

VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

Vice-Presidente Comissao/de Finangas e Orgamento

V.1,

VEREADOR VOL! ALVAO

Membro da Comissao\de Finangas e Orgamento

VEREADORA F ELLO DE OLIVEIRA NEMETH
Presidente da Comissao de Erufagéo, Cultura e Esporte

Lo

VEREADOR BENEDITO ALVES DOS SANTOS
Vice-Presidente da Comiss&o de Educacgao, Cultura e Esporte
'\'\J\,\ !
VEREADOR CHARLES GUIMARAES
Membro da Comissao de EduCagéo, Cultura e Esporte
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Certifico que o Projeto de Lei Complementar n2. 123 de 2025 de
autoria do Chefe do Executivo Municipal recebeu, na Sesséo
Ordinaria de 07 de outubro de 2025, Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, discussao e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao Ordinaria.

Certifico ainda que, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia
da Sessao Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025 o Requerimento
de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei Complementar n2. 123 de
2025 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores e
Vereadora; e apos a aprovagao do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissoes de
Justica e Redacao; Finangas e Orgamento; e Educagao, Esporte e
Cultura.

Certifico mais, que em virtude da aprovagao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentagao de parecer pelas Comissées
foi colocado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 07 de
outubro de 2025 em discussao e votagao nominal o Projeto de Lei
Complementar n2. 123 de 2025, sendo aprovado por quatorze
votos favoraveis e uma auséncia do Vereador Rodrigo de Lima.
Certifico finalmente que, devido a necessidade de duas votagdes
para sua aprovagao, de acordo com o art. 164, § 3°, alinea “a” do
Regimento Interno, o Projeto de Lei Complementar n°. 123 de 2025
aguarda segunda votacao.

Ibiina, 08 de outubro de%

Diretora do Processo Legislativo

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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APROVADG

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL “"/"~

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n® 123/2025 .
que “Dispde sobre a criacao de empregos publicos de provimento efetivo X
de Escriturario Il, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de \)\’\‘é
Educacao e Psicopedagogo, para Rede Municipal de Ensino na area da \
Educacao.” foi aprovado em primeira votagao na Ordem do dia da Sessao %
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n°® 140/2025
que “Dispde sobre a ampliagcéo da carga horaria do cargo de Professor de
Educacao Infantil. Altera dispositivos da Lei Complementar n°® 084/2010,
com redacdo alterada pelas Leis Complementares n° 180/2019 e
226/2024.” foi aprovado em primeira votacao na Ordem do dia da Sessao
Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Projeto de Lei Complementar n® 149/2025
que “Dispde sobre a criagao de 02 (duas) vagas para o cargo de Assistente
Social e, 02 (duas) vagas de Psicologo, para a Rede Municipal de Ensino
na area da Educacao.” foi aprovado em primeira votagao na Ordem do dia
da Sesséao Ordinaria do dia 07 de outubro de 2025;

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 21 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 132/2025 que “Dispde sobre a alteragao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de credito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.”, (emenda impositiva n°
092/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 29 de agosto de 2025 o Projeto de
Lei n® 135/2025 que “Dispde sobre a alteragcdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (emenda impositiva n°
095/2024);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciacdo desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 153/2025, que “Dispde sobre a alteracao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de credito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$ r,/
2.640.000,00); &

apreciacdo desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 154/2025, que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
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Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para %\




PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.125.118,29);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n2. 154/2025, que “Dispde sobre a alteracdao de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional
suplementar ao orgcamento de 2025 e da outras providéncias.” (R$
1.400.000,00);

Considerando que o Chefe do Executivo apresentou para
apreciagao desta Casa de Leis no dia 13 de outubro de 2025 o Projeto de
Lei n°® 156/2025 que “Dispde sobre a alteracdo de metas e diretrizes ao
PPA 2022/2025, LDO para 2025 e a abertura de crédito adicional especial
ao orgamento de 2025 e da outras providéncias.” (alteracdo de emendas
impositivas);

Considerando que, de acordo com o art. 164, § 3°, alinea “a” do
Regimento Interno, “(...) os projetos que disponham sobre criacao e fixagao de
vencimentos de cargos do Executivo;” necessitam de duas votacdes para sua
aprovacao;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criacao da dotacao orcamentaria a fim de
atender a requisicao do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteragcao da programacao or¢camentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n°® 092/2024, realocando o valor de R$ 60.700,00 da compra de
duas motocicletas para o SAMU para a Reforma e Manutencao da base
do SAMU,;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criacao da dotacao orcamentaria a fim de
atender a requisicao do Vereador Lucas Vieira Ruivo Borba para a
alteracdo da programacao or¢camentaria de sua Emenda Parlamentar
Impositiva n°® 095/2024, destinada a compra de equipamento para
treinamento dos animais do G.A.C. — Grupo de Apoio Canino, realocando
o valor de R$ 4.200,50 para a contratacdo de empresa para confecgao dos
uniformes para a GCM,;

Considerando o recebimento de emendas do Governo Federal
para custeio do Hospital Municipal e da Rede Basica de Saude, e
transferéncia especial para obras de pavimentacdo de vias rurais,
totalizando R$ 2.640.000,00, e a necessaria autorizacao legislativa para a
abertura de crédito adicional suplementar, a fim de viabilizar a
suplementacéao das referidas dotagcées orgamentarias;




Considerando que o Municipio firmou com o Governo do Estado
convénios para a reforma da UBS Vargem do Salto, para a pavimentagao
da rua Salvador Barbagallo — trecho 4, e da rua Minas Gerais — trecho 1,
no valor de R$ 900.000,00, e a necessaria abertura de crédito para fazer
a contrapartida de R$ 225.118,29, totalizando R$ 1.125.118,29;

Considerando que o Municipio recebeu emendas do Governo
Federal para custeios da Rede Basica de Saude no valor de R$
1.400.000,00, e a necessaria autorizagcao legislativa para a abertura de
crédito adicional suplementar a fim de suplementar a dotagao existente;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a abertura
de crédito adicional especial e criagao de dotacbes orcamentarias em
funcdo da alteracao nas emendas impositivas, visando atender a
requisicdo de Vereadores e ex-Vereadores, no valor total de R$
1.070.600,00

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
nes, 132, 135, 153, 154, 155 e 156 de 2025 colocados em Regime de
Urgéncia Especial e incluidos para discussao e votagao unica na Ordem
do Dia da presente Sessao Ordinaria, e os Projetos de Lei n®. 123, 140, e
149 de 2025 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para
segunda discussao e votacao na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.

ZADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 D
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

AUTOGRAFO DE LEI N2. 91/2025

“‘Dispbe sobre a criagdo de empregos publicos de
provimento efetivo de Escriturario Il, Intérprete de
Lingua Brasileira de Sinais, Monitor de Educagao e
Psicopedagogo, para Rede Municipal de Ensino na area
da Educacgao.”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitina, no uso de suas atribuigbes
legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiiina aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam criados os empregos publicos de
provimento efetivo de Escriturario |, Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais,
Monitor de Educagéo e Psicopedagogo, por intermédio de concurso publico, sob a
Consolidagdao das Leis do Trabalho — CLT, para constar junto a estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Educagao, nos termos constantes do
Anexo Unico que faz parte desta norma.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta lei correrao por
conta do orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta Lei segue os parametros da Lei
Complementar Federal n® 95/1998, e entrara em vigor na data de sua publicagao,
e revogam-se as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIAS DO MES DE
OUTUBRO DE 2025. v

Estado de Sido Paulo \\\J
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo \%J
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Estado de Sao Paulo

ANEXO UNICO - DO AUTOGRAFO DE LEI N-.91/2025

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

I

Qtd

Cargo/Fungdo

Secretaria

Tipo de
Provimento

Requisitos

Hora/Sem

Ref

10

Escriturario Il

Educacao

Efetivo

Ensino Médio
Completo.

40h/sem

A42

03

Intérprete de
Lingua
Brasileira de
Sinais

Educacao

Efetivo

Curso Superior
Completo em
Pedagogia e; Curso
Completo de
Graduagao ou Pos
Graduacdo em
Letras/Libras ou Curso
Completo de
Proficiéncia em Libras
reconhecido pelo MEC
ou Curso Completo em
Libras de no minimo
120h ou Especializagao
em Deficiéncia
Auditiva/ Audio-
comunicagdao com
carga horaria em
Libras.

40h/sem

EM1A

20

Monitor de
Educagao

Educacao

Efetivo

Ensino Médio
Completo.

40h/sem

A37

02

Psicobedagogo

Educac¢ado

Efetivo

Ensino Superior
Completo com
Licenciatura Plena em
qualquer area da
educacgdo; e Pos-
graduagdao Completa
em Psicopedagogia
Institucional.

30h/sem

A71




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA &
TURISTICA DE IBIUNA W

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Oficio GPC n2. 540/2025 Ibiiina, 15 de outubro de 2025.

Ao

Exmo. Sr. Mario Pires de Oliveira Filho
Prefeito Municipal

Estiancia Turistica de lbitina - SP

Assunto: Comunicagao de Aprovacgao de Projeto de Lei

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 91/2025, referente ao Projeto de Lei Complementar ne. 012,

nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n° 123 de 2025 que “Dispde sobre a criagao

de empregos publicos de provimento efetivo de Escriturario I, Intérprete de Lingua
Brasileira de Sinais, Monitor de Educacgao e Psicopedagogo, para a Rede Municipal de
Ensino na area da Educagéo.”, aprovado em segunda votagdo na Sessao Ordinaria
realizada no dia 14 de outubro.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Paulo Cé/ ias de Moraes
éresidente
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Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 - Ibiina - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266



CERTIDAO:

DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Fone/Fax: (15) 3241-1266

Certifico que o Projeto de Lei Complementar n°. 123 de 2025 de
autoria do Chefe do Executivo Municipal recebeu, na Sesséao
Ordinaria de 14 de outubro de 2025, Requerimento de Urgéncia
Especial nos termos regimentais, para inclusdo, segunda
discussao e segunda votacao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
Sessao Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025 o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei Complementar n2. 123 de 2025
foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores e Vereadora;
Certifico mais, que em virtude da aprovagéo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi colocado na Ordem do Dia da Sessao
Ordinaria do dia 14 de outubro de 2025 em discusséo e votagéo
nominal o Projeto de Lei Complementar n2. 123 de 2025, sendo
aprovado por unanimidade dos srs. Vereadores e Vereadora.
Certifico finalmente que, devido a aprovacao do Projeto de Lei
Complementar n2. 123 de 2025 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2.
91/2025, encaminhado por meio do Oficio GPC n2. 540/2025 de 15
de outubro de 2025.

Ibiuna, 21 de outubro de 20;5
, /eﬂ/)”/zz /

Katla Mayuml Deyama
Diretora do Processo Legislativo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP. \J
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br %
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